**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De tractatione statuum in specie, déque singulorum exemplis. Ac primùm
de comiecturali. Capvt XXXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

Arte, Pictor naufragia pinxit, & publicè proposuit, nemo nauigat, reus est Reipub. legæ: necesse est, sua se arte defendat, quod pictores conficerunt huiusmodi multa pingere, & publicè proponere.

Assumptiu qualitas constat, relatione, remotione, compensatione, venia.

status qua- Relatiuus status fit, quum reus culpam retnor partes, fert in eum, propter quem arguitur, vt, Miles
sue species in acie exclamauit, vincimur, occisus est ab Imperatore. Reus fit Imperator læsa Reipub. contradicit: dicit enim militem peccasse, & inde occidi debuisse, quod hoc clamauerit.

Remotius duobus modis fit, quum aut in personam remouemus, aut in rem.

In personam, vt, Legatus intra trigesimum diem nauiget: legatus, non accepto a questore viatico, non nauigauit intra trigesimum diem, reus est male gestæ legationis. hic enim remouet crimen male gestæ legationis, quod viaticum non accepit.

In rem, vt, Missus est ad expugnandam hostium ciuitatem, inuenit illam lue laborare, reduxit exercitum, reus est læsa Reipub.

Compensatiuus status fit duobus modis, cum aut delicto meritum comparamus, aut cum maiori incommodo consultum esse contendimus.

Delicto meritum comparatur, vt, Miles ex acie ad muros confugiebat, Imperator muros diruit, victoriam reportauit, reus est lese reip.

Maiori incommodo prospectum esse contendimus, vt, Tyrannidis tempore speciosum filium amico commendauit, vocauit ad se patrem eius tyrannus, & tormentis exprelit, vbi erat filius: satellites misit ad amicum, amicus puerum occidit, tyrannus se necauit, amicum mater puer cædis accusat, adest ei pater. Hic enim dicit puerum maiori à se pudoris iniuria liberatum.

Venia omnis, aut purgatiua, aut deprecatiua.

Purgatiua quatuor modis fit, errore, casu, necessitate, obliuione.

Errore, vt Exulem intra fines deprehensum liceat occidere. Ex duobus geminis fratribus similibus alter exulabat, fratrem eius quidam, tanquam exulem occidit, reus est cædis. Hic enim se dicit errore fecisse.

Casu, dum venatur, hastam inferam misit, hominem occidit, eo vulnere perire, reus fit cædis. Hic enim dicit, se non voluntate, sed casu fecisse.

Necessitate, Orator captus ab hostibus, laudes eorum scripsit, iubencibus his, & publicè recitauit: ratuoro di missus est, ad suos reuer- Calètis
sus læsa Reipub. accusatur. Hic enim dicit, se crudeliter
nō voluntate, sed necessitate fecisse.

Obluione, Sacerdos omnibus Calendis sacrum non feci, peitur ad pœnam. Hic enim aliter defendi non potest, nisi memoria sibi allegauerit excidisse.

Dепrecatiua venia: cum nulla potest esse defensio, sed eum, cui liceat ignoroscere tantummodo deprecamur.

Hac ille, quorum nonnulla sunt plerumque spinosa, & exilia: sed visum est hoc antiquitatis monumentum non omittere, in carceris liberiori cursu fluet oratio.

Detractione statuum in specie, déque singulorum exemplis.

Ac primum de coniecturali.

CAPVT XXXI.

IN coniecturali statu, vbi de facto non constat, duo maximè spectantur, voluntas, & facultas: si enim & voluerit, & potuerit reus, argumento est quod fecerit: si contra, expedit se laqueis accusationis.

Ad voluntatis significationem spectatur motus animi: Cupiditas, dolor, metus, voluntas, virtus: in corpore valerudo, forma, vires: in externis locus, tempus, modus, &c.

Hæc sunt fidei capita, per quæ orator ex- STATUS in-
curret. iesi parti

Primum, si cupidus fuerit, qui accusatur, dñe-
vt, Cæsar rapuit sponte Principatum, quod a puero flagravit gloria, & habuit hos verius in ore, quos ex Euripide verit Cicero.

*Si violandum est ius, regnandi causa
Violandum est, in alijs rebus, pietatem co-
las.*

Metus, vt Drances arguitur, quod cædem patrariet, facile negatur, quia, vt ait Virgiliius:

H'mini est frigida dextera bello.

Voluptas, vt Antonius citatur reus adulterii, expendatur vita eius à puero, quod Ci- cero facit Philipp. 2.

Dolor, vt Deianira occidit maritum, quid mirum: Zelotypiæ furore, doloreq; flagrans, à Seneca tragico sic exprimitur;

O quam

O quam eruentus foemina simulat dolor.
Enjps' uir vna pellic, & nupta domus:
Ecclia, & Charybda, Sicula contorquens fra-
ta,
Minus est timenda, nulla non melior fera
est.

Dicitur. Virtutes, ut Cicero pro Dicitore.

Dicitur (inquit) non est saltator, quare? Omnes sunt in eo regiae virtutes, quod te Cæsar, non ignorare arbitror, sed præcipue singularis, & admiranda frugalitas, eis scio hoc verbo Reges non laudari, frugi hominē dici non multum habet laudis in rege: forte, iustum, severum, grauem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, haec sunt Regiae laudes.

Vitia apud Salustium.

Arguitur affectus: dominatum Catilina, quid mirum? nobili genere natus fuit: ingenio malo, prauoque. Hunc ab Adolescentia belia intestina, caedes, rapina, discordia ciuilis grata fuerit, ibique inuentum suam exercuit, patiens corpus inedia, algoris, vigilæ, supra quam cuiquam credibile est, animus audax, subdolis, vanus, cuiuslibet rei simulator, atque dissimulator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cupiditatibus, facis eloquentia, sapientia parum, vaftus animus, immoderata, incredibilia, nimis alia semper cupiebat.

Præclaræ coniecture, & diuinæ Salustio.

In corpore vero ad confirmandam voluntatem faciunt velutudo, forma, vires, etas, sexus, &c.

Corporis forma ad probationes facit. Forma, inquam, facit coniecturam morum, & si ea non fatis firma est, quin ad ornandum potius, quam ad probandum valer. Vsurpauit ramen Cicero, & Sidon. Apoll. Gnatoum signiferum esse omnis turpitudinis ostendit, vel ab ipsa corporis figura, quam egestate describit.

Vires, & etas, ut Penelope, Laertes, & Telemachus vim inferre Procis non possunt: nam canunt apud Ouidium:

Tres sumus imbelles numero, sine viribus v-

xo,

Laerte que senex, Telemachus que puer.

Addit etiam nomen aliquid, & institutio, & genus, & vitæ conditio, a quibus ducenta quoque argumenta docent Cicero, & Hermogenes, ut si dicamus quempiam Caldu n' vocati, quod repentina, ac temerario si consilio, & ostendamus apud quos, & a quibus educatus, & eruditus fuerit, quibuscum vivat, vel

vixerit, quo more domestico.

Ex fortuna ducuntur argumenta, cum d- stenditur quispiam seruus, vel liber, vel di- ues, vel pauper, vel ignobilis, vel priuatus: vel cum potestate, vel doctus, vel indo- etus.

Ad externa spectant locus, & tempus, quodrum opportunitas comes est factorum.

Hac ergo in genere spectantur, locus, tempus, occasio, facetas, facultas: in loco opportunitas, in tempore longinquitas, in occasione facultas, in facultate copia, & potestas.

Deinde videndum est, quod adiundum sit negotio: hoc est, quid maius, quid minus, quid simile, ex quibus coniecturae ducuntur.

Quod si ea, quæ de persona dicta sunt, non fuerint in causa, hortandi erunt iudices, viventerem famam hominis, non putent in causam peruenire, nam ea illum antea celasse vitia, nunc manifesto teneri.

Defensio autem primum si poterit, nite-
tur, viram eius, qui postulabitur, demonstrare honestissimam, id faciet, si ostendat aliqua eius nota, & communia officia, in parentes, amicos, affines, necessarios, in rem publ.

Hac ipsa magna cum orationis grauitate proponer, & illustrabit. Indignatio erit iuncta cum quaestione, per quam miserum facinus esse dicet, ac indignum, innocentem accusati, cum animus omni in vita fuerit à vi- tis remotissimus. Sin autem in anteacta vita aliqua turpia erunt, aut falsò venisse in hanc ex simulatione dicentur, aut ex aliquorum iniuria, & obrectatione, aut opinione falsa rumoris, aut necessitati, aut persuasiōni, aut adolescentiā, aut alicui non prava affectioni animi attribuentur.

At si nullo modo vita turpitudine, aut infamia deleii poterit oratione, negare oportebit, de vita eius, & moribus queri, sed de criminis, cuius arguitur: quare, antea cito omis- sis, illud, quod in statagi oportere. Hac Cic. 2. de invent.

Iam ad probandum affimentur argumenta remora, quæ cum foris petantur, arte tamē, remora de- & ind. s. ita oratoris, non mediocriter eluces- cunt. Sunt autem partim diuina, partim hu- mana.

Diuina in sex partiuntur, in oracula, auspicia, vaticinaciones, responsa sacerdotum, ha- ruspicum, conectorum, qua fusius prosequi nec est huius loci, nec instituti.

L III

Sexta

Vestalis de
laxo praci
puaaron
lud tur.
Castioratu
41.

Senea Vestalis castitatem probat, quod stupri accusata, & de laxo precipitata, illa se permanserit.

Concludit in hac verba: **Damnata diecta est, absoluta descendit.**

Potò, quæ Ethnici diuina testantur esse testimonia, apud Christianos irisa iacent, & contempta.

Nillas igitur horum vsus, nobis ex Ecclesiæ autoritate, orthodoxorum sententijs, & probatis miraculis, omnis testimoniorum diuinitas accersenda. Fuit apud antiquos confutudo, quæ nunc aliqui supersticiose retinent;

Argumenta petere facti, vel infecti, per ignem, & aquam.

Nam & Germani spuriam prolem explorabant per Rhenum, quem idcirco Nonnus mortuorum dixit, non nominat: & apud Heliidorum, Theagenis, & Charicleæ virginitas per ardentes prunas tentatur: de quibus probationibus agit Demetrius Carthophilax Chomatenus.

Per prædictiones, per sortilegia, per uox, per obiectum cadaveris: sed hæc partim veris, partim non satis certa.

Nam (quod ad cadaver attinet) id ipsum presente percussore, sanguinem emittere aiant, & persæpe res est comprobata: ita que hoc indicium quidam magni faciunt, ut Boetius, Iecif. 116, & Plancus de iudicijs: Alij tamen, & graues auctores, non satis esse censem, ad eum questioni subiectendum, nisi alia accedant, yr. fama, mina, iniuriae.

Legendus est Delrio, disquisitionum magiarum lib. 4. Quidam miraculo tribuuntur, quidam casui, alijs melius referunt ad antipathiam, ex ychementi odio occisi in interfectorum, quod qualitatem arcanam impresserit corpori, cum cadavere permanentem, ad quod videtur referendum illud Lucreij,

*Inde petis corpus, mens unde est, auctio amo-
re.*

*Namque homini splerumq; cadunt in vul-
nu, & illam*

*Emicat in partem sanguis, unde icimur in
tu,*

*Et si continuus est, hostem ruber occupat. ho-
rus.*

In quo amantis, & mortui est comparatio: vt enim ille rem amaram appetit; sic & mortuum corpus rem inuisam imperit.

Sic habet Lcm. lib. 2. de occultis naturæ

miraculis, cap. 7. Langius ep. 40. Pistorius, dialogo 9. Gemma lib. de characteribus c. 6. & haec de istis studijs sufficiunt.

Humana sunt, quæ spectantur ex auctoritate, & voluntate, & ex oratione, aut libera, remota, aut expressiæ quo sunt scripta, pastæ, promissæ, jurata, quæ sita atque in eo quæstionis conjecturalis genere, maximè testes, & quæstiones adhiberi solent.

Testes debent esse graues, constantes, honesti, & (vt breuiter dicam) sine affectu: contra rei ciuitati, si natura vani, si leues, si cum ignorantia, si spe, si meru, si iracundia, si misericordia impulsi, si præmio, si gratia adducuntur.

Quæstionum fidem hæc attenuare solent, quod dolorem fugientes multi, in tormentis, ementiti, persæpe morti maluerunt falso sumitendo, quam inficiando dolere.

Quod multi ei, in suam vitam neglexerint, vt eos, qui his chancres, quam ipsi fibi essent, liberarent.

Alij autem, aut natura corporis, aut conuentu doliendi, aut metu supplicij, aut mortis, vim tormentorum pertulerint, cum essent maleficio infecti.

Alij ementiti sunt in eos, quos odorant.

Hæc ex Cicerone sati fuerit delibasse. Nisi pleniorē illius rei cognitionem, ad proximū iudiciorum remittimus.

Accusator, quasi hasta in manu posita instabit, conjecturas omnes ab animo, corpore, extensis congregatas exponet: nihil tamē consequitur morosius.

Contrà, reus ostenderet hæc argumenta verisimilia, non propriæ noræ, omnia in multis aliter, atque aliter evenerit, nihil esse tam miserum, quam hominis salutem, inconstantia committi.

Exemplum huiuscæ quæstionis licentius est in Palamede apud Gorgiam Leontinum: cuius ego partem in confutatione Latinam feci, quod præclarum mihi videtur eloquitiæ monumentum Gorgiae illius Leontini oratio, qui statuā ex auro solidō, proprie-

facundiam donatus est: Ad hæc

præstat legere Philocam,
Quinti Curtij li-
bro sexto.

Status finitius, & de eius tractatione.

Diogenes
factum in-
signe.

DE hoc statu diximus in artificio orationis: fit cum queritur, quid sit res, & quo nomine afficienda? An iurislegus Diogenes, qui deunculi idolum ligneum rapuit de triuio, ut sibi coqueret eam?

M. Tullius breuiter sic explicat, lib. 2. de Oratione.

Definitionis aitem sunt disceptationes, ut, cum queritur, quid in communione, quasi impressum sit, ut si differatur idoneum sit ius, quod maximae partis sit uile, et cum, quid cuiusque sit proprium exquiritur, ut ornare dicere proprium sit oratoris, an id etiam aliquis præterea possit: aut cum res distribuiuntur in partes, ut si queratur, quae sint genererum experientiarum: aut cum qua forma, & quasi naturalis nota cuiusque sit, describitur, ut si queratur uarii species, editios, gloriæ: ex quo intellegas notiones, notations, definitions, distributiones, descriptions, hanc locum tum fulcere, tum ornare.

Primus ergo accusatorius locus erit nominis, cuius de vi queritur, breuis, aperta, & ex hominum opinione de prompta definitio; ut si accusetur Flaminius lessæ maiestatis, quod filium magistratum gerentem de concione detraherit, ita proponenda erit definitio.

Maiestatem minuere, est aut de amplitudine, aut populi potestate, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare.

Hoc si breuiter est possum, pluribus est verbis, & rationibus confirmandum, & ita esse, ut descripcoris ostendendum: Deinde ad id, quod definieris, factum eius, qui accusabitur, adiungere oportebit, & ad hypothesis gradu facere.

E. it & infirmando aduersiorum definitio, ea autem infirmitur, si falsa demonstrabitur ex consuetudine, & opinione hominum, à turpi, ab iniusti, &c. Sed quoniam quæ ad definitiones attinent, libro quarto sunt explicata, nunc pluribus inculcandum non pu-

to.

Status qualitatæ.

CVm facto, & facti nomine conceffo, vis, & natura, & genus negotij ipsius queritur: constitutionem generalē appellamus, inquit Cic. 2. de invent. quæ duplex est, negotialis, & iuridicalis.

Negotialis est, quæ in ipso negotio iuris civilis habet implicitam controversiam, ut quidam pupillum heredem fecit, pupillus ante mortuus est, quam in suam hereditatem veniret; & hereditate ea, quæ pupillo venit, inter eos, qui patris pupilli secundi sunt, & inter agnatos pupilli controversia est.

Iuridicalis est, in qua æqui, & iniqui natura, & præmi, & poena ratio queritur. Iuridicalis status duæ sunt partes, una absoluta, altera assumpta: Absoluta, quæ factum, ut ex se legitimum tuerit, ab Hermogene dicitur accusatio rei cuiusdam, tanquam obnoxia, quæ tamen omni noxa soluta videri potest, a Cicerone relatio nominatur, 2. de invent.

Ea est, cum reus (inquit) quod agitur confessus, alterius se inductum peccato, iure ferre se demonstrat. Sic Horatius occisis tribus Curiatij, & duobus amissis fratribus domini se vicit recipit, is animaduertit sororem suam de fratribus morte non plorantem, sponsi autem nomen appellante audiuit cum gemitu, & lamentationem indigne paclus virginem occidit. Accusatur.

Absoluti status partes, quas ex Curio fortunatiano supra, in quatuor capita distinximus, ab alijs ita enumerantur, natura, lex, consuetudo, iudicatum, aequitas, pactum, quæ si in causa offendat, absolvitur reus, ac acclatur Ceres, quod Bambalionem nocturnam furem occidit, factum legitimum probat.

A natura, quæ docet vim vi repellendam.

A lege, quæ sic haberet, si nox factum fuerit effet, si in alijs occisit, iur. casus esto.

A consuetudine. Hoc à natura expressum, à lege confirmatum, omnis sæculorum memoria seruauit, omnium gentium instituta tenuerunt.

A iudicato, in simili causa absolutus est Faunius, in quo iudicium auctoritas, & pars ratio circumstantiarum plurimum valet.

Ab aequalitate, si vita nostra in alias infidias, in vim, in tela inimicorum incidit, omnis honesta ratio querenda est expediens salutis.

A pacto, si contra datam fidem fecerit accusator.

Assumptius est, quæ colorem sumit ad factum excludendum, ceteroqui malum.

Color autem apud Rhetores, est quicquid ad excusationem facti assumitur, quod eius rationem imputat, ut purpura lanam.

Tres autem habet partes, remonitionem, censurem, concessionem.

Remoratio omnem culpam removet, & in aliud transfundit, ut Ulysses apud Homer. Iliad. a. verberavit Thersites, reus citatur, non difficitur, sed impudentem muscam, & Regum obiectorem se verberasse dicit, qui minimè tolerandus fuerit.

Comparatio, factum aliquid deterioris comparatione, quod aliquo faciendum fuisse, minuit; ut lex Solonis sanxit. *ἰερὸν τοῦ Σολωνοῦ τίμων στιγμήν*, si quis non nutrit parentes, infamia esto. Aliquis alimenta denegavit pari, excusat se, quod, cum aut patri, aut coniugi fame percupidum esset, vxoris salutem vitæ parentis anteposuerit.

Concessio factum concedit, & malum factum, sed minuit ab adiunctis.

Purgatio, cum reus se aliquisvis impulsum ad crimen ostendit, eius partes sunt necessitas, fortuna, permotio.

Necessitas, ut naret Hierosolymitana necauit filiolum, sed furore, & fame stimulante, pessimum omnino de misere.

Fortuna, paedagogus Croesi filio admotus, venabulo feram appetens, alumnū transuerberat, casu factum diluit apud Regem, & certe ita diluit, ut, quod restatui D. Basilius, a Craso absoluatur.

Permotio, qua a Ciceronez, de inventu detectur impulsu, & ratioinationi opponitur, ut Achilles dicit Eto gladio, insilit in Agamemnonem, sed in coactu, qui describitur ab Homero, a noris, & furoris omnium impotissimo.

Deprecatio malum, malefactum admittit, nec excusationes multas querit, sed ignoscit peccatum.

Rationes ignoscendi sunt, rei nobilitas, virtus, antea vitæ innocencia, officia in rebus publicis futurorum, minimum periculum in ignoscendo, honestas in venia, si concedatur.

Hic locus dicens amplissimus, & ubi flexuina illa eloquentia vires suas exercit, & motus excitat.

Nunc de variis generis judicialis orationibus videamus.

De accusatione.

CAPUT XXXII.

Primum omnino, eundemque frequentissimum in genere judiciali locum obtinet accusationes, & defensiones, de quarum artificio iuvat hic nonnulli submonentur.

Accusatio, cum sit rei coram iudicibus Aequaliter, ritè seruatis iudiciorum formulis, honesta debet esse, & grauissime enim idem luminarium est accusator, ac iuidus quispiam caluniator, qui cum veris criminibus innocentis famam nullatenus aspergi videat, maledicendi tabie facta conquerit, quibus pessumdet innocentiam.

Accusatio (inquit Cicero) erit desiderata, aliqui mala, & nugatoria futura est. *Cicero* *lib. 11.*

Nec satis bona aut commune, aut priuatum spectare debet, quo consilio si destituta sit, in vita inuidia, odio, perfidia, faciliter probatur. Quamobrem & spectata communione v. i. t. multos olim Reip. Romana probauit ac usatores, & adhuc studia iuuenientia, non raro aluit industriam, ut inuidiosa optimatum potenti, b. iisdem telis accusatio circumuenta, vel infringetur, vel hebesceret.

Facile (inquit Cicero) omnes parim esse quamplurimos accusatores: quod, innocens, si accusatur, s. sit, absolvi potest; innocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest.

Vilius est autem, b. solvi innocentem, quam nocentem causam non dicere.

Sic anseres, & canes aluntur in capitolio, Accipitri significant si fures venerint, at fures inter noscere non possunt, significant tamen si qui non tu in Capitolum venerint, & quia id est suspicuum, tamen bestie sunt, tamen in eam partem potius peccant, quæ est cauitor. Quod si luce quoque canes latrent, cum Deo salutatum aliqui venerint, opinor iis cura suspirantur, quod aeres sint, etiam tum, cum suspicio nulla sit sumillima est accusatorum ratio. Alij (inquit) anseres sunt, qui tantummodo clamant, nocere non possunt: alijs canes, qui & latrare, & mordere possunt, qui scilicet sine suspicione, & delerant crimina, nec dicere possunt, gut quare, aut quomodo sunt omnino reprimendi.

Verum.